
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  168  DEL  02/12/2021 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  AGEVOLAZIONI 
STRAORDINARIE SULLE TARIFFE DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - SCUOLA 
PRIMARIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CATTOLICA  (A.S. 2021/2022) 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   due , del mese di   Dicembre , alle ore 15:30,  nella Sala  
Giunta della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   189  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  10/11/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/11/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

24/11/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  189 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 02/12/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  189  del 10/11/2021 

  ATTO DI  INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI  AGEVOLAZIONI 
STRAORDINARIE  SULLE  TARIFFE  DEL  SERVIZIO  MENSA 
SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CATTOLICA  (A.S. 2021/2022) 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e n. 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE:

- la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

- la L. R. 12/03/2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

DATO ATTO che,  in  considerazione delle  emergenti difficoltà  economiche affrontante  nell’ultimo 
anno dalle famiglie residenti, connesse all’emergenza epidemiologica COVID19 e dalla successiva crisi  
economica nazionale,  è intenzione dell'Amministrazione Comunale intervenire con urgenza a tutela 
delle  fasce  più  deboli  con misure  in  grado  di  mitigare  i  costi  sostenuti  per  i  servizi  scolastici  ed 
educativi;

RITENUTO in particolare di individuare, quali beneficiari di interventi, i nuclei familiari residenti nel 
Comune di Cattolica in cui sono presenti minori iscritti e frequentanti, nell' a.s. 2021/2022, le scuole 
primarie  dell'Istituto  Comprensivo  di  Cattolica  (tempo  pieno),  che  usufruiscono  del  servizio  di 
ristorazione scolastica;



RITENUTO opportuno  prevedere,  per  l’accesso  agli  interventi  sopracitati,  la  pubblicazione  di  un 
Avviso Pubblico che definisca specifiche condizioni oggettive e soggettive di accesso e di punteggio;

VALUTATO che, tra i criteri per l’accesso all’intervento, si ritiene necessario valutare:
a) la  condizione  economica  del  nucleo  famigliare  attestata  mediante  l’indicatore  della  situazione 
economica equivalente (ISEE), calcolato ai sensi del D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013,  stabilendo 
un limite all’ISEE in corso di validità, riferita al nucleo familiare del richiedente, pari ad € 20.000,00;
b)  l’assenza  di  situazioni  di  morosità  nel  pagamento  di  tariffe  o  imposte  comunali:  tale  causa  di  
esclusione potrà essere superata nel caso in cui la morosità venga sanata prima della conclusione del  
procedimento di verifica delle istanze, anche mediante la sottoscrizione di apposito piano di rientro 
validato dagli uffici comunali

VALUTATO  inoltre  che,  tra  i  criteri  per  e  l’attribuzione  di  un  punteggio,  si  ritiene  opportuno 
prevedere:
a) un punteggio sulla condizione economica del nucleo, calcolato sottraendo da punti 20.000 il valore 
ISEE del nucleo familiare del richiedente; 
b) punti 5.000 per ogni minore (0-16 anni) componente del nucleo familiare di minori in età scolare;
       
c)  un  punteggio  corrispondente  al  valore  monetario  annuale  del  canone  di  locazione,  fino  ad  un 
massimo di punti 5.000, per i nuclei famigliari titolari di un contratto di locazione ad uso abitativo (con 
esclusione  delle  categorie  catastali  A/1,  A/8,  A/9)  redatto  ai  sensi  dell’ordinamento  vigente  al  
momento della stipula e regolarmente registrato: attribuzione;
       
d)  un  punteggio  pari  a  5.000  punti  se  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare,  lavoratore 
dipendente  o  autonomo,  abbia subito  successivamente  alla  data  del  08.03.2020,  una  rilevante 
diminuzione della capacità reddituale (documentata da atti scritti) derivante da:
   • licenziamento per giustificato motivo, chiusura di imprese registrate alla C.C.I.A.A. aperte da almeno 
12 mesi;
    • accordi con riduzione dell'orario di lavoro, cassa integrazione ordinaria o straordinaria;
    • mobilità, mancato rinnovo di contratti a termine o di lavoro atipico;

CONSIDERATO che la concessione delle agevolazioni tariffarie per il  servizio di mensa scolastica 
avverrà a seguito di predisposizione di apposita graduatoria delle domande pervenute, redatta secondo i 
criteri  sopracitati  ed approvata dal  competente Dirigente del  Settore 3,  e che riguarderà i  primi  50 
richiedenti risultanti in posizione utile nella graduatoria;

PRECISATO che le agevolazioni non corrisponderanno all’erogazione di contributi in denaro in favore 
dei nuclei bensì ad una riduzione del corrispettivo da versare per il servizio mensa, come da seguente 
schema:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 02/12/2021             Pag. 4 di 7



CONSIDERATO che la copertura delle spesa, a carico del Settore 3 – Servizi Sociali,  sarà garantita 
dalla disponibilità sui capitoli di competenza nell’esercizio finanziario 2021, e che le risorse saranno 
impegnate in favore del servizio Pubblica Istruzione a ristoro delle minori entrate;

PRESO ATTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – c. 1 e 2 – D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, programmi e obiettivi;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto che l’Amministrazione Comunale, in considerazione delle emergenti difficoltà 
economiche  affrontate  nell’ultimo  anno  dalle  famiglie  residenti  e  connesse  all’emergenza 
epidemiologica COVID19,  ha stabilito di intervenire con urgenza a tutela delle fasce più deboli  
con misure in grado di mitigare i costi sostenuti per i servizi scolastici ed educativi;

3) di individuare, quali beneficiari di tali interventi urgenti, i nuclei familiari residenti nel Comune 
di Cattolica in cui sono presenti minori iscritti e frequentanti, nell'  a.s. 2021/2022, le scuole 
primarie dell'Istituto Comprensivo di Cattolica (tempo pieno), che usufruiscono del servizio di 
ristorazione scolastica;

4) di  approvare  i  criteri  per  l’accesso  all’intervento  e  per  l’attribuzione  dei  punteggi  utili  
all’individuazione delle famiglie beneficiarie;

5) di demandare al Dirigente del Settore 3 – Servizi Sociali, l’approvazione degli atti di competenza 
necessari  all’approvazione  e  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico,  all’approvazione  della 
graduatoria degli aventi diritto e agli impegni di spesa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 02/12/2021             Pag. 5 di 7

Valore in Euro
Dal 1° al 10° 120 € 636,00 € 6.360,00
Dal 11° al 20° 80 € 424,00 € 4.240,00
 Dal 21° al 30° 40 € 212,00 € 2.120,00
 Dal 31° al 50° 20 € 106,00 € 2.120,00

TOTALE € 14.840,00

Posizione in 
Graduatoria

n. buoni pasto 
scontati

spesa a carico 
dell’ente



6) di individuare il Dirigente del settore 3 - Servizi Sociali, il responsabile del procedimento;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Pubblica Istruzione;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 02/12/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 02/12/2021             Pag. 7 di 7


